
Provincia di Latina 
Settore Viabilità e Trasporti 

Via Don Minzoni n. 9 – 04100 – LATINA – pec: ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it  

 
S.P. 129 Maiano - Ordinanza di chiusura temporanea del ponte sulla S.P. Maiano dal km 1+000 
al km 1+050 circa, per l’esecuzione di “Lavori di manutenzione straordinaria della stazione di 
rilevamento posta sul ponte del fiume Liri Garigliano Volturno” per il giorno 21.12.2023 
dalle ore 10.00 alle ore 12.00 e dalle ore 15.00 alle ore 17.00. 
 

REGISTRO DELLE ORDINANZE N. 49 del 04.12.2023 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITÀ E TRASPORTI 

VISTA l’istanza trasmessa a mezzo pec il 30.11.2023 ed acquisita in atti con prot. n° 49253 del 
30.11.2023, presentata dalla società CAE. SpA con sede in Via Colunga 20 a San Lazzaro di Savena 
(BO) – P.IVA.00533641205 - avente per oggetto “Lavori di manutenzione della rete di monitoraggio 
della Stazione Metereologica posta sul ponte della SP308 “LAURO-CANALE-CASTELFORTE-
MINTURNO”, in Comune di Sessa Aurunca (CE)”, con cui si evidenzia, per l’esecuzione dei lavori, 
la necessità di chiudere temporaneamente la carreggiata della SP 129 Maiano, ponte sul fiume 
Garigliano, che è la continuazione sul lato della Regione Lazio della SP 308 Lauro Canale Castelforte 
Minturno, per il giorno 21.12.2023 dalle ore10.00 alle ore 12.00 e dalle ore 15.00 alle ore 17.00. 

CONSIDERATO che: 
 il ponte interessa il tratto dal km 1+010 al km 1+050 della SP Maiano; 
 il ponte sul fiume Liri Garigliano Volturno è per metà ricadente nella Provincia di Latina e per 

l’altra metà ricadente nella Provincia di Caserta; 
 con ordinanza n. 1 del 11.01.2022 è stato istituito: 

- il restringimento di carreggiata con l’istituzione del senso unico alternato regolato da impianto 
semaforico con restringimento della carreggiata e transito vietato ai veicoli aventi larghezza 
superiore a 2,55 ml (Fig. 65 Art. 118) mediante l’installazione di barriere “guard rail” ed 
apposizione di segnaletica a sfondo giallo; 

- il divieto di transito ai mezzi di massa a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate (Fig. 60/a art. 
117); 

 trattasi di lavori di manutenzione della stazione di rilevamento del corso d’acqua denominato 
fiume Liri Garigliano Volturno, posta sul bordo lato monte del ponte, ovvero nel lato su cui è 
caricato il flusso di traffico;  

 all’istanza è stata allegata l’organizzazione del cantiere, ovvero la tavola 66 degli schemi dei lavori 
di che trattasi, che prevede il restringimento di carreggiate con installazione dei semafori per la 
gestione del traffico a senso unico alternato. 

CONSIDERATO altresì che non è possibile eseguire le lavorazioni in sicurezza mantenendo il flusso 
veicolare e che il lavoro verrà eseguito nell’arco di massimo due ore, evitando le fasce orarie di 
maggior flusso veicolare. 

VISTO l’art. 6 del D.L.vo 285/92 e s.m.i. e “Nuovo Codice della strada”; 

VISTO il D.P.R. 495 del 16.12.1992 e s.m.i. Regolamento di Esecuzione e Attuazione del Nuovo 
Codice della strada. 

ORDINA 

1. la chiusura temporanea al traffico veicolare sul ponte della SP Maiano, dal km 1+000 circa 
al km 1+050, per il giorno 21.12.2023 dalle ore 10.00 alle ore 12.00 e dalle ore 15.00 alle ore 
17.00 finalizzata all’esecuzione dei lavori di manutenzione della stazione di monitoraggio del 
Fiume Garigliano, fatti salvi i mezzi di soccorso e i mezzi d’opera del cantiere in oggetto, nel rispetto 
di quanto previsto dal N.C.S. D.Lgs 285/92 e relativo regolamento di attuazione, e quanto contenuto 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
F
O
R
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
2
7
1
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Via Don Minzoni n. 9 – 04100 – LATINA – pec: ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it  

nello schema segnaletico Tav. 66 di cui al disciplinare tecnico Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti in data 10.07.2002; 
 

2.  Alla Ditta esecutrice dei lavori – C.A.E. SpA, con sede in Via Colunga 20 a San Lazzaro di Savena 
(BO) – P.IVA. 00533641205, richiedente ed esecutrice dell’intervento: 

 di apporre segnaletica di preavviso di istituzione della presente ordinanza almeno un giorno prima; 
 di non manomettere in alcun modo le barriere guard rail installate al margine del ponte; 
 l’apposizione di tutta le segnaletica verticale ed orizzontale, nonché degli impianti semaforici, 

necessaria per il segnalamento del cantiere, nonché dei divieti specifici della presente ordinanza, 
sia diurna che notturna - nel rispetto di quanto previsto dal N.C.S. D.Lgs 285/92 e relativo 
regolamento di attuazione, e quanto contenuto negli schemi segnaletici di cui al disciplinare 
tecnico decreto del ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 10.07.2002 - nonché alla 
sorveglianza e tenuta in efficienza della stessa, esonerando questa Amministrazione ed i suoi 
funzionari da ogni responsabilità per eventuali danni a persone o cose che dovessero verificarsi 
nel corso dei lavori;  

 di lasciare libera la sede stradale al momento di conclusione dei lavori nonché limitare 
l’occupazione della carreggiata al fine di permettere l’eventuale transito di mezzi di soccorso; 

 di avere cura di verificare l’assenza di detriti nella corsia interessata dal traffico veicolare. 

AVVERTE CHE 

- nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia; 
- dovrà essere garantita la massima efficienza per una sicura e scorrevole viabilità; 

DISPONE 

- che il compito di far osservare la presente ordinanza sia demandato al Capo Squadra Angelo 
Bisecco, alla Polizia Provinciale, alla Polizia Locale di Castelforte, agli Ufficiali e agli Agenti 
della Forza Pubblica; 

- che le Polizie Locali e gli altri agenti di forza pubblica verifichino l’osservanza della presente 
ordinanza; 

- che la presente ordinanza venga resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line del sito istituzionale della Provincia di Latina per 15 gg. consecutivi e mediante 
l’apposizione, a cura e spese della istante “C.A.E. SpA”, della prescritta segnaletica stradale 
verticale, secondo quanto stabilito dal Nuovo Codice della Strada, approvato con D.lgs. 285 del 
30.04.1992 e s.m.i e del Regolamento di Esecuzione del Nuovo Codice della Strada, approvato 
con D.P.R. 495 del 16.12.1992 e s.m.i con decorrenza dalle ore 10.00 del giorno 21.12.2023 e 
resterà valida sino alla revoca della stessa; 

- che la presente ordinanza venga notificata a: 
All’Ufficio Territoriale del Governo di Latina  PEC: protocollo.preflt@pec.interno.it  
Alla Questura di Latina  PEC: dipps142.00f0@pecps.poliziadistato.it  
Al Comando delle Guardie Provinciali di Latina  PEC: polizia.provinciale@pec.provincia.latina.it 
Al Comando Provinciale dei Carabinieri di 
Latina  

PEC: tlt20944@pec.carabinieri.it 

Alla Stazione Carabinieri di Castelforte PEC: tlt20952@pec.carabinieri.it  

Alla Polstrada di Latina PEC: dipps218.0500@pecps.poliziadistato.it  
Al Distaccamento della Polizia Stradale di 
Formia PEC: dipps218.0521@pecps.poliziadistato.it  

Al Comune di Castelforte PEC: protocollocastelforte@pec.it  
Comando di Polizia Locale di Castelforte PEC: protocollocastelforte@pec.it 
Al Comando Provinciale dei VV.F. di Latina  PEC: com.latina@cert.vigilfuoco.it 
All’A.R.E.S. 118 di Latina PEC: co-ares118-latina@pec.ares118.it 
Al CCISS Viaggiare Informati MAIL: gestione.eventi@cciss.it  
Alla CAE Spa PEC: installazione.manutenzione.cae@legalmail.it  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
F
O
R
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
2
7
1
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Via Don Minzoni n. 9 – 04100 – LATINA – pec: ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it  

Alla Provincia di Caserta PEC: protocollo@pec.provincia.caserta.it  
Al Capo Squadra Angelo Bisecco SEDE 
All’Albo Pretorio della Provincia SEDE 
Al Servizio Trasporti SEDE 

 
Contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla data dello stesso ai 
sensi del comma 3 dell’art. 37 D.L. vo del 30.04.1992 n° 285 e s.m.i. (N.c.s.) e con le formalità 
stabilite dall’art.74 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495 (Regolamento di attuazione). 
 
 

 Il Tecnico dell’ Area S2  
 Geom. Giuseppe Marzullo   

 
 
 

 Il Coordinatore dell’Area Sud  
 Arch. Fabio ZACCARELLI  

  Il Dirigente 
  Dott. Francesco Carissimo 

 

 

 
 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
F
O
R
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
2
7
1
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2023-12-04T08:34:31+0000
	Giuseppe Marzullo


		2023-12-04T09:14:47+0000
	Francesco Carissimo


		2023-12-05T08:24:12+0000
	Fabio Zaccarelli




